(1) TuigL, I, 702, ep. Symm., 10, n. 7.

(2) THIEL, I, 96.

(3) Cf. sopratutto THIEL, I, 704, ep. Symm. 10, n. 10:
« Dicis, qued mecum conspirans » etc.
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« praesules institutos, ad eum sua protinus scripta mi-
« serunt, ut se docerent ejus esse consortes. Itaque qui
« hoc non fecerunt, ab eadem se ipsos profiterentur
« alienos, quod chartis quoque vestris apud vos etiam
« possimus adstruere nisi vos aemulos et nos et ini-
« micos vitaremus » (1).

La cosa si chiarisce; Simmaco, secondo una tradi-
zione recente, avea partecipato la sua elezione riaffer-
mando probabilmente la dottrina della Chiesa occiden-
tale che invitava quella orientale a rientrare nella sua
comunione. Ma I’imperatore non rispose; non prese
atto dell’elezione pontificia (2), giudicandola illegale,
quando il proprio candidato era stato, attraverso gli
intrighi di Festo, Lorenzo (3).

Sotto la pressione evidentemente della propria parte
Simmaco non desistette dall’intessere intrighi per ri-

(1) THieL, I, 707, n. 14.

(2) Simmaco afterma (THIEL, I, 705, ¢p. Symm. 10, n. 11):
« Catholici principes quidem semper apostolicos praesules insti-
« tutos suis litteris praevenerunt, et illam confessionem sedemque
« praecipuam tanquam boni filii quaesierunt debitae pietatis af-
« fectu ... Quod quia per occupationes fortasse pubblicas tua
« creditur praeteriisse tranquillitas etc. ». Donde si deduce che
all’annunzio dell’ elezione (« quum apostolicae sedis novos agno-
« verunt praesules »), che conteneva anche la professione di
fede (« et illam confessionem eu »), cui si sollecitava 1’ adesione
imperiale, Anastasio non rispose.

(3) Nel seguito della discussione Anastasio pone in campo
anche questo argomento, che il papa confuta: « Dicitis me non
« ordine consecratum » (THIEL, I, 702, ep. Symm. 10, n. 7), a giu-
stificazione della propria linea di condotta. Ed abbiamo visti i rap-
porti tra Festo e I’ imperatore orientale nella politica ecclesiastica
fuori d’ ogni contatto colla corte ravennate. Non & contraddizione,
ché ai partiti non si pud negare libertd d’azione, anche oltre
agli indirizzi di governo, cui aderiscono: ed abbiamo visto fino
a qual punto si estendesse la coincidenza del partito rappre-
sentato da Festo colla politica teodericiana.
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solvere la questione orientale protestando contro I'eser-
cizio della podesta militare per soffocare 1’ ortodossia
bizantina (1), in unione a quella parte del Senato che
avea patrocinato la sua elezione e con molta vigoria
difendeva la conquista delle sue posizioni (2). E si ri-